
 
 

 
 
 

 
ประกาศสำนักข่าวกรองแห่งชาติ 

เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
ในตำแหน่งประเภททั่วไป 

 

................................................ 
 

               ด้วยสำนักข่าวกรองแห่งชาติ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ   
ในตำแหน่งประเภททั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พ.ศ.๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๔/ว ๑๗ ลงวันที่ ๑๑ ธันวาคม ๒๕๕๖ เรื่อง การสรรหาโดยการ
สอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
ดังรายละเอียดต่อไปนี้  
 

 ๑. ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งตั้ง เงินเดือนที่จะได้รับ และจำนวนตำแหน่งว่าง 
 ๑.๑ ตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่งต้ัง 
 หน่วยที่ ๑  ตำแหน่งเจ้าพนักงานการข่าวปฏิบัติงาน 
 หน่วยที่ ๒  ตำแหน่งเจ้าพนกังานธุรการปฏิบัติงาน 
 หน่วยที่ ๓  ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
 หน่วยที่ ๔  ตำแหน่งนายช่างไฟฟ้าปฏิบัติงาน 
     ๑.๒ อัตราเงินเดือน  ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
     ๑.๓ จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก                                   
 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการข่าวปฏิบัติงาน                             จำนวน ๒๐  อัตรา       
 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน                             จำนวน ๒๐  อัตรา       
 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน                       จำนวน   ๕  อัตรา       
 ตำแหน่งนายช่างไฟฟ้าปฏิบัติงาน                                จำนวน  ๒๐ อัตรา       
 ๒. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 

 ลักษณะงานที่ปฏิบัติแต่ละตำแหน่ง ปรากฏตามรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 

 ๓. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
 ๓.๑ ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบยีบขา้ราชการพลเรอืน พ.ศ.๒๕๕๑ ดังต่อไปนี้ 
 ก. คุณสมบัติทั่วไป 
 (๑) มีสัญชาติไทย 
 (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
 (๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
ด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
 ข. ลักษณะต้องห้าม 
 (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
 (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ  คนวิกลจริต  หรือจิตฟั่นเฟือน 
ไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ.  
 

/(๓) เป็นผู้... 
 

user5
Typewritten Text
(สำเนา)



- ๒ - 
 
 (๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่ งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตาม
พระราชบัญญัตินี้หรือตามกฎหมายอ่ืน  
 (๔) เป็นผู้บกพร่องในศลีธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
 (๕) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที ่
ในพรรคการเมือง 
 (๖) เป็นบุคคลล้มละลาย 
 (๗) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด
ทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
 (๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
 (๙) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออกหรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 
หรือตามกฎหมายอ่ืน 
 (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตาม
กฎหมายอื่น 
 (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 
  ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) (๘) 
(๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ 
(๙) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) ผู้นั้น
ต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการ
เพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ข. (๑) ให้มีสิทธิสมัครสอบแข่งขันได้ แต่จะมีสิทธิ
ได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่สอบแข่งขันได้ต่อเมื่อพ้นจากการเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว    

  สำหรับพระภิกษุ หรือสามเณรทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน
เพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ 
๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในข้อ ๔ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ 
                     ๓.๒ ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามทีร่ะบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 

 ๔. การรับสมัครสอบ 
 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางระบบอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๖๖ ถึง วันที่ ๑๔ 
กันยายน ๒๕๖๖  ตลอด ๒๔ ชั่วโมง  ไม่เว้นวันหยุดราชการ  ตามข้ันตอนดังนี ้
  

 ขัน้ตอนที่ ๑  กรอกใบสมัครออนไลน์และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน 
  (๑) เปิดเว็บไซต์ https://nia.thaijobjob.com หัวข้อ “รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและ
แต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งประเภททัว่ไป” 
 (๒) กรอกข้อมูลในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน และปฏิบัติตามข้ันตอนที่กำหนด โดยให้อัปโหลด
รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือน  นับถึงวันสมัคร ประเภทของไฟล์จะต้องเป็น .jpg 
ขนาดไม่เกิน ๑ เมกะไบต์ (MB) ผ่านระบบออนไลน์ และตรวจสอบความถูกต้องก่อนยืนยันเพ่ือส่งใบสมัคร (หากยืนยัน
การส่งใบสมัครแล้ว จะไม่อนุญาตให้แก้ไขหรือสมคัรใหม่) ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ 
บมจ.ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ให้โดยอัตโนมัติ 
 (๓) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A ๔ หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น
ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกขอ้มูล เพ่ือนำไปพิมพ์ในภายหลัง 
 ในกรณีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินหรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสามารถเข้าไปพิมพ์
แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีกจนกว่าจะปิดระบบรับสมัคร แต่จะไม่
สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกท่ีสมบูรณ์แล้วได้ 

/ทั้งนี้... 



- ๓ - 
 
 ทั้งนี้  หากมีการกรอกข้อมูลผิดพลาดในสาระสำคัญ (คำนำหน้าชื่อ การสะกดชื่อ-สกุล ที่อยู่  
หมายเลขโทรศัพท์) ขอให้แจ้งแก้ไขข้อมูลเป็นหนังสือส่งทางไปรษณีย์ไปยังส่วนบริหารงานบุคคล สำนักอำนวยการ 
สำนักข่าวกรองแห่งชาติ เลขที่ ๘ ซอยพหลโยธิน ๓ ถนนพหลโยธิน แขวงพญาไท เขตพญาไท กทม. ๑๐๔๐๐ 
ภายในวันสุดท้ายของการรับชำระค่าสมัครสอบ คือ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๖ (นับวันที่ทีท่ำการไปรษณยี์รับฝาก) 
  

 ขัน้ตอนที่ ๒ ชำระเงนิค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
 - นำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินเฉพาะที่เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๖๖ ถึง วันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๖ ภายในเวลาทำการของธนาคาร
และเกบ็หลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เม่ือชำระค่าธรรมเนียม 
ในการสมัครสอบเรียบร้อยแล้วภายในเวลาทีก่ำหนด  
 - ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน ๓๘๐ บาท ซ่ึงประกอบด้วย                     
 (๑) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน ๓๕๐ บาท 
 (๒) ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 
 

                                  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ท้ังสิ้น   
 - ผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้วจะได้รับเลขประจำตัวผู้สมัครสอบ โดยจะกำหนดเลข
ประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ ทัง้นี้ ผู้สมัครสอบสามารถพิมพ์ใบสมัครที่มีเลขประจำตัวสอบ
จากหน้าเว็บไซต์ตั้งแต่วันที ่๒๗ กันยายน ๒๕๖๖ เป็นต้นไป 
 

 ๕. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
 ๕.๑ ผู้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียง ๑ ตำแหน่งเท่านั้น 
 ๕.๒ ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิ
สมัครสอบในข้อ ๓.๒  โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครสอบ 
คือ วันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๖ ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้นจะ
ถือตามกฎหมาย กฎหรอืระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ ์
 ๕.๓ การสมัครสอบตามข้ันตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรองความถูกต้อง
ของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๔๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้น 
หากผู้สมัครจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมาย
อาญา มาตรา ๑๓๗ 
 ๕.๔ ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป และ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ในใบสมัครให้
ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่กำหนดไว้ใน
ประกาศรับสมัครสอบ ในกรณีท่ีมีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผู้สมัครสอบ
นำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักข่าวกรองแห่งชาติจะถือว่า
ผู้สมัครสอบเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ทัง้นี้ ในกรณีทีผู่้สมัครยื่นเอกสารปลอม สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 
 

 ๖. การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
 สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับ
การสอบในวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๖ ทางเว็บไซต์ https://www.nia.go.th หรือ https://nia.thaijobjob.com 
หัวข้อ “การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ” 
 
 

/๗.หลักสูตร... 

https://www.nia.go.th/


- ๔ - 
 
 ๗. หลักสูตรและวิธีการสอบ 

  

 หลักสูตรและวิธีการสอบแบ่งออกเปน็ ๒ ส่วน ดังนี้ 

 ๗.๑ การสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน)  

 ผู้สมัครสอบในตำแหน่งใดต้องเข้าสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง
ของตำแหน่งนั้น ตามที่ได้กำหนดไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

 ๗.๒ การสอบแข่งขันเพือ่วัดความเหมาะสมกับตำแหนง่ (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
     เป็นการทดสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะบรรจุและแต่ งตั้ง โดยวิธีการ
สัมภาษณ์หรือวิธีอ่ืนใด เพ่ือประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการ
ทำงาน ประสบการณ ์ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงาน ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ การปรับตัว
เข้ากับผู้ร่วมงาน สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพและพฤติกรรมของ
ผู้สอบแข่งขัน จรรยาบรรณของข้าราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม เพ่ือให้ได้บุคคลที่มีความรู้ ความสามารถ 
ทักษะ สมรรถนะหลักและสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง และผู้สมัครต้องผ่านการตรวจสอบประวัติและ
พฤติการณ์บุคคลตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๕๒ 
 ทั้งนี้ สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้
เฉพาะตำแหน่งก่อน และเม่ือผู้สมัครสอบผ่านการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งแล้ว 
จึงจะมีสิทธิเข้าสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งต่อไป 
 

 ๘. หลักฐานการสมัครสอบ 
 

 ๘.๑ หลักฐานที่ต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถทีใ่ช้เฉพาะตำแหน่ง  
                           - บัตรประจำตัวประชาชน   
 ๘.๒ เอกสารหลักฐานทีต่้องนำมายื่นในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 (๑) ใบสมัครที่พิมพ์จากเว็บไซต์ https://nia.thaijobjob.com ที่ติดรูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก 
และไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว จำนวน ๑ รปู และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
 (๒) สำเนาประกาศนียบัตร (ตามตำแหน่งที่สมัครสอบ) และ สำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยต้องสำเร็จการศึกษา
และได้รับอนุมตัิจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัคร จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ  
 ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้น 
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น ๆ เป็นเกณฑ์ 
โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ ๑๔ กันยายน ๒๕๖๖ ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐาน
การศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้ก็ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชา
ที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติประกาศนียบัตรซ่ึงจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน 
 (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือ สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งมีรูปถ่าย 
ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลัก ปรากฏชัดเจน จำนวน ๑ ฉบับ 
 
 
 

/(๔)สำเนา... 
 
 



- ๕ - 
 
 (๔) สำเนาทะเบียนบา้น จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๕) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล (ในกรณี ชื่อ - 
นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) เป็นต้น จำนวน ๑ ฉบับ 
 (๖) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของสำนักงาน ก.พ. 
ในระดับเดียวกันกับคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบหรือสูงกว่า จำนวน ๑ ฉบับ หรือ ให้นำมายื่นในวันที่สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติกำหนด ทั้งนี้ ต้องเป็นวันก่อนวันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได ้
 สำหรับผู้สมัครที่ใช้สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปของ
สำนักงาน ก.พ.ในระดับที่สูงกว่าระดับที่สมัครสอบ  จะต้องยื่นสำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records)  ระบุวันสำเร็จการศึกษาของระดับวุฒิการศึกษานั้นเพ่ิมอีก จำนวน ๑ ฉบับ ด้วย 
 (๗) เอกสารทางทหาร เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.๘) และสมุดประจำตัวทหารกองหนุน
ประเภทที่ ๑ หรือใบสำคัญ (แบบ สด.๙) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุนประเภทที่ ๒ หรือใบรับรองผลการ
ตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.๔๓) 
 (๘) ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. 
ว่าด้วยโรค พ.ศ.๒๕๕๓ ซึ่งได้แก่ 
 - วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
 - โรคเท้าช้างในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
 - โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
 - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
 - โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อการ
ปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด  
 
 

 สำเนาเอกสารทุกฉบับให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง” พร้อมลงลายมือชื่อ วันที่  
และระบุเลขประจำตัวสอบกำกับไว้มุมบนด้านขวาทุกหน้าของสำเนาเอกสาร 
 

 ๙. เกณฑ์การตัดสิน  
 ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สอบแข่งขันได้ ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถ
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่งไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ และเป็นผู้สอบได้คะแนนการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง
ไมต่่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้  โดยให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผลด้วย  
 

  ๑๐. การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
 

  ๑๐.๑ สำนักข่าวกรองแห่งชาติจะประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ โดยเรียงลำดับที่จากผู้ได้
คะแนนรวมของการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง และการสอบแข่งขันเพื่อวัดความ
เหมาะสมกับตำแหน่งสูงสุดลงมาตามลำดับ  ในกรณีที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ที่สอบได้คะแนน
สอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าคะแนนการสอบแข่งขันเพ่ือ
วัดความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
  ๑๐.๒ การขึ้นบัญชีผู้สอบแขง่ขนัได้ จะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกนิ ๒ ปี นับต้ังแต่วันประกาศขึ้นบัญชี 
แต่ถ้าสำนักข่าวกรองแห่งชาติได้จัดให้มีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันกับที่ได้ประกาศรับสมัครในครั้งนี้อีก 
และได้ประกาศบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก   
 

  ๑๑. การบรรจุและแต่งตั้ง 
  ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ โดยได้รับ
เงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑ 

/ทั้งนี้... 



user5
พี่ต่าย



 
เอกสารแนบท้ายประกาศรับสมัครสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 

ในตำแหน่งประเภททั่วไป ลงวันที่   ๑๐  สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๖ 
(รายละเอียด เงินเดือน คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และหลักสูตรวิธีการสอบแข่งขัน) 

 
 

หน่วยที่ ๑  ตำแหน่งเจ้าพนักงานการข่าวปฏิบัตงิาน 

จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก     จำนวน  ๒๐  อัตรา 
อัตราเงินเดือน                     ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทัง้นี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดเป็นไปตาม 
                                         ประกาศสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๕ เรื่อง หลักเกณฑ ์ 
                                         วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดอัตราเงนิเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.พ.รับรอง   
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 

 ๑. ไดร้ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงในทุกสาขาวิชา และ 
 ๒. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไปของ
สำนักงาน ก.พ. 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานด้าน
การข่าวตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกบั แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่
ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

 ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (๑) ช่วยติดตามและสังเกตความเคลื่อนไหว สถานการณ์ และพฤติการณ์ของบุคคล กลุ่มบุคคล 
องคก์าร และสื่อมวลชนที่เป็นเป้าหมายด้านการข่าว เพ่ือให้การดำเนินงานที่รับผิดชอบเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด 
 (๒) ช่วยตรวจสอบและสืบสวนประวัติและพฤติการณ์ของข้าราชการและลูกจ้างในส่วนราชการและ
รัฐวิสาหกิจ รวมทั้งสำรวจตรวจสอบการรักษาความปลอดภัยของหน่วยงานดังกล่าว เพ่ือเป็นข้อมูลสำหรับ
ผู้บังคับบัญชานำไปกำหนดนโยบาย หรือ แผนการปฏิบัติงาน 
 (๓) ร่วมกำหนดแผนและปฏิบัติการ รวมทั้งปฏิบัติงานในการต่อต้านการหาข่าว การจารกรรม การก่อ
วินาศกรรม การบ่อนทำลาย การก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติ และการรักษาความปลอดภัย เพ่ือให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปอย่างต่อเนื่อง มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
 (๔) เก็บรวบรวมข่าวสาร สรุปและรายงานการปฏิบัติการ ประมวลรายละเอียดข้อเท็จจริงเพื่อทำ
รายงานขา่วกรอง 
 

 ๒. ด้านการบริการ 
 ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง หน่วยงานราชการ  เอกชน 
หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอความช่วยเหลือและร่วมมือในทางการขา่ว เพ่ือประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน 
 

 ทั้งนี ้ผู้ปฏิบัติงานในตำแหน่งดังกล่าวควรจะ                  
 - สามารถปฏิบัติงานในต่างจังหวัดและในพ้ืนที่ที่เสี่ยงภัย หรือทุรกันดารได้ และเป็นผู้ที่มีสุขภาพสมบูรณ์ 
แข็งแรง 
 - มีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ มีความอดทน สามารถปฏิบัติงาน
ในภาวะที่กดดัน 
 - มีคุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่แสดงถึงการมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี มีปฏิภาณไหวพริบ มีความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค ์

/หลักสูตร... 



 
- ๒ - 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

 ทดสอบความรู้ความสามารถโดยวิธีการสอบข้อเขียน ดังต่อไปนี้   

 ๑) วิชาความรู้เกี่ยวกับสถานการณป์ัจจุบัน  (คะแนนเต็ม ๑๖๐ คะแนน) 
     ทดสอบความรู้ เกี่ยวกับสถานการณ์ของประเทศไทย และต่างประเทศ ด้านการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงหรือความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ความรู้ในเรื่องการ
รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ทักษะความเข้าใจและการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล 
 ๒) วิชาภาษาอังกฤษ  (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 
     ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษ หลักไวยากรณ์ สรุปความ หรือตีความ
จากข้อความสั้น ๆ ในระดับเบื้องต้น  

 
-------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/หน่วยที่ ๒... 



 
- ๓ - 

 

หน่วยที่ ๒  ตำแหน่ง เจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก     จำนวน  ๒๐  อัตรา 
อัตราเงินเดือน                     ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท ทัง้นี้ จะได้รับเงินเดือนเท่าใดเป็นไปตาม 
                                         ประกาศสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๕ เรื่อง หลักเกณฑ ์ 
                                         วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดอัตราเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.พ.รับรอง   
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  

 ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงในทุกสาขาวิชา และ 
 ๒. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไปของ
สำนักงาน ก.พ. 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานด้าน
ธุรการ สารบรรณ หรือบริการทั่วไป ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  
 

 ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (๑) ปฏิบัติงานธุรการ งานสารบรรณ งานบริการทั่วไป เช่น การรับส่ง ลงทะเบียน ร่างหนังสือ
โต้ตอบ จัดเตรียมการประชุม การบันทึกข้อมูล เพ่ือสนับสนุนให้งานต่าง ๆ ดำเนินไปได้โดยสะดวกราบรื่น และมี
หลักฐานตรวจสอบได้ 
 (๒) รวบรวมข้อมูล จัดเก็บข้อมูลสถิติ เอกสาร หลักฐานหนังสือ ตามระเบียบวิธีปฏิบัติ เพ่ือสะดวก
ต่อการค้นหา และเป็นหลักฐานทางราชการ 
 (๓) ดำเนินการเก่ียวกับพัสดุ ครุภัณฑ์ของสำนักงาน เพ่ือให้มีอุปกรณ์ที่มีคุณภาพไว้ใช้งานและอยู่ใน
สภาพพร้อมใช้งาน 
 (๔) รวบรวมรายงานผลการปฏิบัติงานและข้อมูลต่าง ๆ นำเสนอต่อผู้บังคับบัญชา เพ่ือนำไปใช้เสนอแนะ
และปรบัปรุงการปฏิบัติงานต่อไป 
 (๕) ปฏิบัติงานด้านการข่าวและสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านการข่าว ตามที่ได้รับมอบหมายเพ่ือให้
งานด้านการข่าวสำเร็จลุล่วง มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
 

 ๒. ด้านการบริการ 
 (๑) ติดต่อประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกันหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้การ
ปฏิบัติงานเป็นไปด้วยความราบรื่น 
 (๒) ให้บริการขอ้มูลแก่ผู้มาติดต่อราชการ เพ่ือใหไ้ด้รับข้อมูลที่จะนำไปใช้ประโยชน์ได้ต่อไป 
 (๓) ผลิตเอกสารต่างๆ เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานตามภารกิจของหน่วยงาน และปฏิบัติหน้าที่อ่ืน
ทีเ่กี่ยวข้องตามท่ีไดร้บัมอบหมาย 
 

 ทั้งนี ้ผู้ปฏิบัติงานในตำแหน่งดังกล่าวควรจะ                  
 - สามารถปฏิบัติงานในต่างจังหวัดและในพ้ืนที่ที่เสี่ยงภัย หรือทุรกันดารได้ และเป็นผู้ที่มีสุขภาพสมบูรณ์ 
แข็งแรง 
 

/มีความ... 



 
- ๔ - 

 
 - มีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ มีความอดทน สามารถปฏิบัติงาน
ในภาวะทีก่ดดัน 
 - มีคุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่แสดงถึงการมีมนุษยสัมพันธ์ทีด่ี มีปฏิภาณไหวพริบ มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค ์
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

 ทดสอบความรู้ความสามารถโดยวิธีการสอบข้อเขยีน ดังต่อไปนี้   
 ๑) วิชาความรู้เกี่ยวกับงานธุรการ  (คะแนนเต็ม ๑๒๐ คะแนน) 
 ทดสอบความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๕๑ 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.๒๕๒๖ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ พ.ศ.๒๕๕๕ พระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.๒๕๖๕ รวมถึง กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับอ่ืนที่ใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
                   ๒) วิชาความรู้เกีย่วกบัสถานการณ์ปัจจุบัน (คะแนนเต็ม ๖๐ คะแนน)  
 ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ของประเทศไทย และต่างประเทศ ด้านการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงหรือความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ความรู้ในเรื่องการ
รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ทักษะความเข้าใจและการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล 
 ๓) วิชาภาษาอังกฤษ  (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 
     ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษ หลักไวยากรณ์ สรุปความ หรือตีความ
จากข้อความสั้น ๆ ในระดับเบื้องต้น  
 

-------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/หน่วยที่ ๓...   



- ๕ - 

 

หน่วยที ่๓  ตำแหน่ง เจ้าพนักงานพัสดปุฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก     จำนวน  ๕  อัตรา 
อัตราเงินเดือน                     ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท  
              ทั้งนี้ จะไดร้ับเงินเดือนเท่าใดเป็นไปตามประกาศสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ลงวันที่   
                                             ๑๓ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๕ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดอัตรา 
                                               เงินเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.พ.รับรอง   
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 

 ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงในทุกสาขาวิชา และ 
 ๒. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไปของ
สำนักงาน ก.พ. 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
      ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงาน
พัสดุ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

 ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
                (๑) ปฏิบัติงานขั้นต้นเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ ว่าจ้าง การเก็บรักษา นำส่ง การซ่อมแซม และ
บำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์เครื่องมือเครื่องใช้ต่าง ๆ เพือ่ให้อยู่ในสภาพดีพรอ้มต่อการใช้งาน 
 (๒) ทำทะเบียนการเบิกจ่ายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ เพ่ือรวบรวม
ไว้เป็นข้อมูลในการดำเนินงาน 
 (๓) ร่างและตรวจสัญญาซื้อ สัญญาจ้าง หนังสือโต้ตอบ บันทึกย่อเรื่องเกี่ยวกับงานพัสดุ เพ่ือเป็น
หลักฐานในการดำเนินงาน 
 (๔) รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพ่ือจัดทำรายงาน และนำเสนอผู้บังคับบัญชาในหน่วยงาน  
 (๕) ศึกษาและเสนอความเห็นเกี่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพ่ือร่วมพัฒนาให้ระเบียบการปฏิบัติงาน   
มีประสิทธิภาพและรวดเร็วยิ่งขึ้น 
 (๖) ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงเกี่ยวกับงานพัสดุให้การปฏิบัติงานมีความโปร่งใสตรวจสอบได้ 
 (๗) ปฏิบัติงานด้านการข่าวและสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านการข่าว ตามที่ได้รับมอบหมายเพ่ือให้
งานด้านการข่าวสำเร็จลุล่วง มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 ๒. ด้านการบริการ 
 (๑) ให้คำแนะนำเกี่ยวกับระเบียบและวิธีการปฏิบัติงานที่อยู่ในความรับผิดชอบแก่ผู้ร่วมงาน หรือ
หนว่ยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือความเข้าใจอันดีในการปฏิบัติงาน และให้การดำเนินงานสำเร็จลุล่วง  
                (๒) ประสานงานกับบุคคลภายในหน่วยงานเดียวกัน ต่างหน่วยงาน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือ
ให้บริการ หรือขอความช่วยเหลือในด้านที่ตนรับผิดชอบ 
 

 ทั้งนี้ ผู้ปฏิบัติงานในตำแหน่งดังกล่าวควรจะ                  
 - สามารถปฏิบัติงานในต่างจังหวัดและในพ้ืนที่ที่เสี่ยงภัย หรือทุรกันดารได้ และเป็นผู้ที่มีสุขภาพสมบูรณ์ 
แข็งแรง 

/มีความพร้อม... 
 
 



- ๖ - 
 
 - มีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ มีความอดทน สามารถปฏิบัติงานใน
ภาวะที่กดดัน 
 - มีคุณลักษณะเฉพาะบุคคลทีแ่สดงถึงการมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี มีปฏิภาณไหวพริบ มีความคิดริเริ่มสรา้งสรรค ์
 
หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใชเ้ฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

 ทดสอบความรู้ความสามารถโดยวิธีการสอบขอ้เขยีน ดังต่อไปนี้   

 ๑) วิชาความรู้เกี่ยวกับงานพัสดุ  (คะแนนเต็ม ๑๒๐ คะแนน) 
                         ทดสอบความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ
ภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.๒๕๖๐ 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๔๙ จรรยาบรรณของ
ผู้ปฏิบัติงานด้านพัสดุ พ.ศ.๒๕๔๓ รวมถึง กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับอ่ืนที่ใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่  
  ๒) วิชาความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ปัจจุบัน (คะแนนเต็ม ๖๐ คะแนน)  
 ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ของประเทศไทย และต่างประเทศ ด้านการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงหรือความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ความรู้ในเรื่องการ
รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ทักษะความเข้าใจและการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล 
 ๓) วิชาภาษาอังกฤษ  (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 
      ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษ หลักไวยากรณ์ สรุปความ หรือตีความ
จากข้อความสั้น ๆ ในระดบัเบื้องต้น  

 
 
 

-------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

/หน่วยที่ ๔... 
 
 



- ๗ - 
 

หน่วยที่ ๔  ตำแหน่ง นายช่างไฟฟ้าปฏิบัติงาน 

จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก     จำนวน  ๒๐  อัตรา 
อัตราเงินเดือน                     ระหว่าง ๑๑,๕๐๐ – ๑๒,๖๕๐ บาท  
              ทัง้นี้ จะได้รับเงนิเดือนเทา่ใดเป็นไปตามประกาศสำนักข่าวกรองแห่งชาติ ลงวันที ่  
                                             ๑๓ มกราคม พ.ศ.๒๕๕๕ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการกำหนดอัตรา 
                                               เงินเดือนสำหรับคณุวุฒิที่ ก.พ.รับรอง   
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงในสาขาวิชาอิเล็กทรอนิกส์ หรือสาขาวิชาเทคโนโลยี
โทรคมนาคม หรอืสาขาวิชาเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ และ 
 ๒. เป็นผู้สอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงขึ้นไปของ
สำนักงาน ก.พ. 
 

ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านช่างไฟฟ้า ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามทีไ่ด้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานทีป่ฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

 ๑. ด้านการปฏิบัติการ 
 (๑) สำรวจ เขียนแบบ ประมาณการ ติดตั้ง ซ่อม ประดิษฐ์ ดัดแปลง ปรับปรุง ควบคุมการใช้งาน 
ดูแล บำรุงรักษา และใช้งานเครื่องมือ อุปกรณ์ ระบบไฟฟ้าสื่อสารและโทรคมนาคม ระบบสารสนเทศ ระบบ
ควบคุมอัตโนมัติ ระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระบบคอมพิวเตอร์ รับส่งข้อมูลข่าวสาร ในภารกิจที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้สามารถ
ใชง้านได้อย่างตอ่เนื่องและมีประสิทธิภาพตอบสนองความต้องการของหน่วยงานภายในและภายนอก 
 (๒) จัดทำทะเบียน รวบรวม และเก็บข้อมลูทางสถิติของการใช้งาน เพ่ือการวางแผนบำรุงรักษา 
 (๓) ปรับเทียบค่ามาตรฐานตามภารกิจที่เกี่ยวข้องเพ่ือใช้ในการออกใบรับรองตามที่หน่วยงาน 
หรือกฎหมายกำหนด 
 (๔) ปฏิบัติงานด้านการข่าวและสนับสนุนการปฏิบัติงานด้านการข่าว ตามที่ได้รับมอบหมาย
เพ่ือใหง้านด้านการขา่วสำเร็จลุล่วง มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 ๒. ด้านการบริการ 
 (๑) ให้คำแนะนำ ตอบปัญหา แก้ไขปัญหา ให้แก่ผู้ใช้งานและผู้รับบริการ ทั้งภายในและ
ภายนอกหน่วยงาน เพ่ือให้สามารถใช้งานไดอ้ย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
 (๒) ประสาน แลกเปลี่ยนความรู้และข้อมูลต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน เพ่ือประกอบการ
ปฏิบัติงานไดอ้ย่างครอบคลุมและมีประสิทธิภาพ 

 ทั้งนี ้ผู้ปฏิบัติงานในตำแหน่งดังกล่าวควรจะ                                   
 - สามารถปฏิบัติงานในต่างจังหวัดและในพ้ืนที่ที่เสี่ยงภัย หรือทุรกันดารได้ และเป็นผู้ที่มีสุขภาพสมบูรณ์ 
แข็งแรง 
 - มีความพร้อมที่จะปฏิบัติหน้าที่นอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ มีความอดทน สามารถปฏิบัติงาน
ในภาวะทีก่ดดัน 
 - มีคุณลักษณะเฉพาะบุคคลที่แสดงถึงการมีมนุษยสัมพันธ์ที่ดี มีปฏิภาณไหวพริบ มีความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค ์

/หลักสูตร... 



- ๘ - 
 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขนัเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ คะแนน) 

 ทดสอบความรู้ความสามารถโดยวิธีการสอบข้อเขียน ดังต่อไปนี้   

 ๑) วิชาความรู้ด้านไฟฟ้าสื่อสารและโทรคมนาคม  (คะแนนเต็ม ๑๒๐ คะแนน) 
                         ทดสอบความรู้ความสามารถ ความเข้าใจเกี่ยวกับงานในตำแหน่งนายช่างไฟฟ้าปฏิบัติงาน 
อาทิ ความรู้ด้านไฟฟ้าสื่อสารและโทรคมนาคม อิเล็กทรอนิกส์เบื้องต้น เครื่องมือตรวจวัดไฟฟ้า เขียนแบบ
อิเล็กทรอนิกส์ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์  
                   ๒) วิชาความรู้เกีย่วกับสถานการณ์ปัจจุบัน (คะแนนเต็ม ๖๐ คะแนน)  
 ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณ์ของประเทศไทย และต่างประเทศ ด้านการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม ที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงหรือความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ ความรู้ในเรื่องการ
รักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ทักษะความเข้าใจและการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล 
 ๓) วิชาภาษาอังกฤษ  (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 
     ทดสอบความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาอังกฤษ หลักไวยากรณ์ สรุปความ หรือตีความ
จากข้อความสั้น ๆ  ในระดับเบื้องต้น  

 
-------------------------------------- 

 




